
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022082500025

25

Nº 162, quinta-feira, 25 de agosto de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARÁ

PORTARIAS DE 24 DE AGOSTO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado no
D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.017968/2022-11, resolve:

Nº 1.630 - Art. 1º Nomear MARCIO RODRIGUES DOS REIS, CPF XXX.635.312-XX, para o cargo de
TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Classe "D I", nível "1", para ocupar vaga no
Campus Belém, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 2º lugar,
no Concurso Público Edital nº 25/2021, publicado no DOU de 27/12/2021, homologado através
do Edital nº 10/2022, publicado no DOU de 23/05/2022, com o código de vaga nº 968163.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no D.O.U.

Nº 1.631 - Art. 1º Nomear JOSÉ RENAN GAIA GALHARDO, CPF XXX.780.022-XX, para o cargo de
TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Classe "D I", nível "1", para ocupar vaga no
Campus Cametá, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 3º lugar,
no Concurso Público Edital nº 25/2021, publicado no DOU de 27/12/2021, homologado através
do Edital nº 10/2022, publicado no DOU de 23/05/2022, com o código de vaga nº 968509.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no D.O.U.

Nº 1.632 - Art. 1º Nomear LEANDRO TRAJANO NOVELINO, CPF XXX.590.392-XX, para o cargo
de TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga no
Campus Parauapebas, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo
integral, com dedicação exclusiva, habilitado em 4º lugar, no Concurso Público Edital nº
25/2021, publicado no DOU de 27/12/2021, homologado através do Edital nº 10/2022,
publicado no DOU de 23/05/2022, com o código de vaga nº895710.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no D.O.U.

Nº 1.633 - Art. 1º Nomear ISOMAR DOS SANTOS VALENTE, CPF XXX.402.742-XX, para o cargo
de TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Classe "D I", nível "1", para ocupar vaga no
Campus Tucuruí, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 5º lugar,
no Concurso Público Edital nº 25/2021, publicado no DOU de 27/12/2021, homologado através
do Edital nº 10/2022, publicado no DOU de 23/05/2022, com o código de vaga nº 834962.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no D.O.U.

Nº 1.634 - Art. 1º Nomear GUILHERME ALMEIDA DE OLIVEIRA, CPF XXX.672.432-XX, para o
cargo de TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Classe "D I", nível "1", para ocupar vaga
no Campus Paragominas, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em
6º lugar, no Concurso Público Edital nº 25/2021, publicado no DOU de 27/12/2021,
homologado através do Edital nº 10/2022, publicado no DOU de 23/05/2022, com o código de
vaga nº 755116.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no D.O.U.

Nº 1.635 - Art. 1º Nomear ROOSEVELT GUALDA DE ALMEIDA, CPF XXX.981.829-XX, para o
cargo de TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Classe "D I", nível "1", para ocupar vaga
no Campus Parauapebas, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em
7º lugar, no Concurso Público Edital nº 25/2021, publicado no DOU de 27/12/2021,
homologado através do Edital nº 10/2022, publicado no DOU de 23/05/2022, com o código de
vaga nº 968510.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no D.O.U.

Nº 1.636 - Art. 1º Nomear HIGOR GABRIEL RODRIGUES DA SILVA, CPF XXX.381.062-XX, para o
cargo de TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Classe "D I", nível "1", para ocupar vaga
no Campus Breves, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 8º
lugar, no Concurso Público Edital nº 25/2021, publicado no DOU de 27/12/2021, homologado
através do Edital nº 10/2022, publicado no DOU de 23/05/2022, com o código de vaga nº
968508.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no D.O.U.

Nº 1.637 - Art. 1º Nomear KELVEN CHRISTIAN RODRIGUES SIQUEIRA, CPF XXX.743.832-XX, para
o cargo de TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Classe "D I", nível "1", para ocupar a
vaga no Campus Tucuruí, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo
integral, com dedicação exclusiva, habilitado em 9º lugar, no Concurso Público Edital nº
25/2021, publicado no DOU de 27/12/2021, homologado através do Edital nº 10/2022,
publicado no DOU de 23/05/2022, com o código de vaga nº 968513.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no D.O.U.

Nº 1.638 - Art. 1º Nomear JOAO PAULO PERDIGAO MORAES, CPF XXX.250.592.XX, para o cargo
de TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Classe "D I", nível "1", para ocupar vaga no
Campus Vigia, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 10º lugar,
no Concurso Público Edital nº 25/2021, publicado no DOU de 27/12/2021, homologado através
do Edital nº 10/2022, publicado no DOU de 23/05/2022, com o código de vaga nº 968511.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no D.O.U.

Nº 1.639 - Art. 1º Nomear DIEGO DE JESUS VIEIRA LIMA, CPF XXX.066.332-XX, para o cargo de
TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Classe "D I", nível "1", para ocupar vaga no
Campus Marabá Rural, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 11º
lugar, no Concurso Público Edital nº 25/2021, publicado no DOU de 27/12/2021, homologado
através do Edital nº 10/2022, publicado no DOU de 23/05/2022, com o código de vaga nº
968165.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no D.O.U.

Nº 1.640 - Art. 1º Nomear WAGNER JOSÉ VITAL DA SILVA, CPF XXX.149.652-XX, para o cargo de
TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Classe "D I", nível "1", para ocupar vaga no
Campus Tucuruí, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 12º lugar,
no Concurso Público Edital nº 25/2021, publicado no DOU de 27/12/2021, homologado através
do Edital nº 10/2022, publicado no DOU de 23/05/2022, com o código de vaga nº 64849.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no D.O.U.

Nº 1.641 - Art. 1º Nomear VINÍCIUS BARROS DE SOUZA, CPF XXX.982.252-XX, para o cargo de
TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Classe "D I", nível "1", para ocupar vaga no
Campus Tucuruí, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 13º lugar,
no Concurso Público Edital nº 25/2021, publicado no DOU de 27/12/2021, homologado através
do Edital nº 10/2022, publicado no DOU de 23/05/2022, com o código de vaga nº 968512.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no D.O.U.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado no
D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.017469/2022-98, resolve:

Nº 1.645 - Art. 1º Designar o servidor GILBERTO DE MELO JUNIOR, matrícula SIAPE 1031978,
ocupante do cargo de Professor EBTT, para responder interinamente pela função de Chefe
do Departamento de Ensino e Políticas Educacionais do Campus Altamira deste Instituto,
nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular, código CD-04.

Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 2.667/2019/GAB., publicada no D.O.U. de
30/12/2019, seção 2, página 33.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no D.O.U.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

R E T I F I C AÇ ÃO

No preâmbulo da Portaria nº 1.617, publicada no D.O.U. de 24 de agosto de
2022, seção 2, página 20, onde se lê: " considerando o disposto no processo administrativo
nº 23051.015945/2022-21", leia-se: "considerando o disposto no processo administrativo
nº 23051.015945/2022-021". Acrescentar no texto da Portaria nº 1.617, publicada no
D.O.U. de 24 de agosto de 2022, seção 2, página 20: "Art. 3º Esta portaria entra em vigor
a partir de sua publicação no D.O.U."

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 1.517, DE 11 DE AGOSTO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial de 22-10-2018, publicado no Diário Oficial da
União em 23-10-2018, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta no
processo nº 23326.007495.2022-44 e na Resolução nº 112/2017-CS/IFPB,

Art. 1° Prorrogar o afastamento do país do(a) servidor(a) Edlaine Correia Sinezio
Martins, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Matrícula Siape nº 2077617, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus
João Pessoa, no período de 05-09-2022 a 25/08/2023, objetivando a conclusão do Curso de
Doutorado em Administração - Operações e Sistemas de Decisões da Universidade Laval,
localizada na cidade de Quebec/Canadá, com ônus limitado.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

PORTARIA Nº 1.518, DE 11 DE AGOSTO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial de 22/10/2018, publicado no DOU em
23/10/2018, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do Processo
nº 23325.003398.2022-92, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a) Luciano Feitosa do
Nascimento, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula Siape nº 1888491, do Quadro Permanente de Pessoal deste
Instituto, Campus Campina Grande, durante o período de 01 e 02 de setembro de 2022
para realização de Curso e Visita ao Laboratório de Instrumentação e Física Experimental
de Partículas, em Lisboa e de 04 a 10 de setembro de 2022 para Escola de Professores no
CERN em Língua Portuguesa, em Genebra, na Suíça, com ônus.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

CAMPUS JOÃO PESSOA
PORTARIAS DE 23 DE AGOSTO DE 2022

O Diretor-Geral do Campus João Pessoa do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria nº 2.837-Reitoria, de 30/11/2018,
publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem a
Portaria 2628/2019-REITORIA/IFPB, de 28/11/2019, publicada no DOU de 11/12/2019,
tendo em vista o que consta do Processo Eletrônico nº 23326.012373.2022-70, resolve:

Nº 262 - I - Designar o servidor JOSÉ EMANUEL BORBA DE AZEVEDO, Matrícula nº 1959672,
CPF nº 133.022.304-78, ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, do Quadro
Permanente de Pessoal deste Instituto, para desempenhar a função de Coordenador
Contabilidade, Campus João Pessoa, Código FG-2.

Nº 263 - I - Dispensar, a pedido, o servidor LUCIANO OLIVEIRA DE SOUSA, Matrícula nº
1672904, CPF nº 022.360.704-54, ocupante do cargo de Contador, do Quadro Permanente
de Pessoal deste Instituto, da função de Coordenador Contabilidade, campus João Pessoa,
Código FG-2.

Nº 264 - I - Dispensar, a pedido, o servidor JOSÉ EMANUEL BORBA DE AZEVEDO, Matrícula
nº 1959672, CPF nº 133.022.304-78, ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, do
Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, da função de Coordenador de Execução
Financeira, campus João Pessoa, Código FG-2.

Nº 265 - I - Designar a servidora MARISTELA BARBOSA DE FIGUEIREDO, Matrícula nº
1191619, CPF nº 031.987.544-02, ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, do
Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para desempenhar a função de
Coordenadora de Execução Financeira, Campus João Pessoa, Código FG-2.

II - Estas portarias entram em vigor na data de sua publicação.

NEILOR CESAR DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARANÁ

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIAS DE PESSOAL PROGEPE/IFPR DE 24 DE AGOSTO DE 2022

A Pró-Reitora Substituta de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do
Paraná, no uso da competência que lhe confere a Portaria nº 394 de 19 de abril de
2022, publicada no Diário Oficial da União em 25 de abril de 2022, seção 02, página
28, resolve:

Nº 723 Contratar MARIANA FELIPE SILVA como Professora Substituta, conforme código
do titular n° 936661, com salário correspondente à Classe DI, nível I, de Professor da
Carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, acrescido de
Retribuição pelo Doutorado em Educação Física, conforme arts. 16 e 17 da Lei
12.772/12 no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais. Área: Massoterapia,
para prestar serviço junto ao Campus Londrina, até 31/01/2023 e a partir da data da
assinatura do contrato.. (Processo: 23411.011425/2022-21)

Nº 746 Contratar MAURICIO FILGUEIRAS DAMASCENO como Professor Substituto,
conforme código do titular n° 951558, com salário correspondente à Classe DI, nível I,
de Professor da Carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
acrescido de Retribuição pela Especialização em Controle e Automação Industrial,
conforme arts. 16 e 17 da Lei 12.772/12 no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais. Área: Elétrica, para prestar serviço junto ao Campus Paranavaí, até
31/01/2023 e a partir da data da assinatura do contrato. (Processo:
23411.010831/2022-77)

Nº 747 Contratar WALDIR ZARROCHINSKI JUNIOR como Professor Substituto, conforme
código do titular n° 842795, com salário correspondente à Classe DI, nível I, de
Professor da Carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, acrescido
de Retribuição pela Especialização em Fertilidade do Solo e Nutrição de Plantas,
conforme arts. 16 e 17 da Lei 12.772/12 no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais. Área: Agronomia, para prestar serviço junto ao Campus Irati, até 31/01/2023
e a partir da data da assinatura do contrato. (Processo: 23411.011204/2022-53)

YANNES ROMEIKA DE OLIVEIRA SANTOS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
heden.franco
Realce

heden.franco
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-08-25T00:13:42-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




